**D**ico q̄ bonū opus desiderat: sed ad hoc non omnis est  
ydoneus: sed oportet q̄ sit talis. primo irreprehensibilis.  
**A**nde de Zacharia dicit. **L**u. 1. q̄ incedebat in omnib⁹  
mandatis & iustificationibus dñi sine querela **L**eu. 21.  
**Q**ui habuerit maculā nō offeret panes deo iuso nec acce-  
det ad ministerium eius. **P**ec intelligendū est q̄ omnino  
sit sine peccato. quia dicitur. 1. Johā. 1. **S**i dixerim⁹ te.  
**P**ec est dicendū sicut aliqui dicerunt q̄ quicunq̄ pecca-  
uit mortaliter post baptismū non est ydone⁹: q̄ pauci es-  
sent tales. sed irreprehensibilis id est non subiectus ali-  
cui peccato: vnde ab alijs reprehendi posset: q̄ indecēs  
est si reprehensibilis sit reprehensor. **M**at. 7. **E**nce p̄mū  
trab̄ te. **C**oninde cū dicit. **A**nus xvoris te. **I**nstrue  
eum in speciali & primo quantū ad se. **S**ecundo quantū  
ad multitudinem ibi. **F**ilios habentē te. **T**eruz prima in  
duas. quia primo ostendit quibus virtutibus ornet. **S**e  
cūdo a quo mens deberet esse imunis ibi. **N**on vinolentū  
te. **O**mnis autē moralis virtus est primo circa passio-  
nes sunt duo que faciunt sanctitatem: scilicet castitas et  
sobrietas. quia per delectationē vel delectabilitate carnis  
maxime inquietatur anima. **E**t ideo primo pont quod p-  
tinet ad castitatem dicens: **A**nus xvoris virum. **S**imile  
te. primo. **I**n hoc autē discordia videtur esse inter Au-  
gustinū & hieronymū. **H**ieronymus enī dicit q̄ hoc itel  
ligitur post baptismū. quia si ante baptismū duas habu-  
it uxores vel unā primo & aliā postea non ipse dirit ab or-  
dinatione. quia per baptismū omnia delenerunt. **A**ugusti.  
2. **A**mbrosius contrariū dicit. quia siue ante sue post si  
duas habuit non ordinat. **E**t nunquid baptismus non ola-  
delet? **A**nde sic. petā nō irregularitatē q̄ interdū etiā  
sine peccato incurrit ex sola ecclesiastica institutiō. **I**s  
matrimonii non est peccatum etiā in pagani. **S**ed que  
est causa huius institutionis? **M**unquid non magis ipse  
datur qui multas concubinas habet? **R**espondeo dicens  
dum q̄ hoc sit non propter incontinentiā tñi: sed propter  
representationē sacramenti. quia sponsus ecclēsie ē chus-  
sus & vna est ecclēsia. **C**aū. 5. **E**una est columba mea te.  
**C**oncedo agit de sobrietate. **T**it. 2. **S**obrie & pie ius-  
ste vivamus in hoc seculo te. **H**ic em̄ docet episcopuz q̄  
dicitur superintendēs vt vigilet. **L**uce. 1. **P**astores autē  
erant te. **S**obrietas oblati vigilij. 1. Pe. vlti. **S**obrij  
estote te. **T**ertio ordinat rationē dicens. **P**rudentē. q̄  
hec est regitua omnī virtutē. & episcopū eligitur vt ali-  
os regat. **M**at. 10. **E**stote prudentes. **M**at. 24. **Q**uis  
putas est fidelis fuis & prudens te. **C**onsequē pos-  
nit virtutes que ordinant actiones exteriorēs. **P**roto q̄  
tum ad se. **S**ecundo q̄tum ad alios. **Q**uantū ad se dīc  
ornati. pudicit. **O**rnatus est quādō bene coponit in acti-  
bus & dicit. **O**rnatus em̄ sp̄orū pulchritudinē q̄ consi-  
stit in p̄portione. **A**nde tunc est ornatus quando agit &  
loquitur vt decet. **E**ccl. 4. 4. **H**omines diuites in vige-  
te pulchritudinis studium habentes te. **H**oc requirit in  
episcopo. q̄ p̄ exteriora iudicantur de interiorib⁹. **E**ccl.  
19. **A**micus corporis & risus dentis. & ingressus homi-  
nis enunciāt de illo. q̄ prelatus ponit in aspectu hōmū  
oportet q̄ sit ornatus. **U**n de ambroſio q̄ quādō ordi-  
nare nō lebat. q̄ dissolute incedebant. **T**hē quandoq̄ cō-  
tingit & occurrit alieni aliqua turpia in alijs vel agenti-  
bus v̄l̄ dīcēntibus. & ad hec debet habere p̄dicitiā vt  
verēcundē si videat v̄l̄ audiat. **A**ug. **I**mpudicus ocul⁹  
impudici cordis est nūcius. **E**ccl. 7. **O**ratiā em̄ verecun-  
die illius sup̄ aux. **C**oninde cū dicit. **H**ospitalē te.  
agit de ep̄o ī coparatiōē ad alios. **I**mpōit autē ep̄o vt pa-  
scat oues Jo. vi. 7. 1. Pe. vi. **E**t duplex est elemosina. sc.  
corporalis & spiritualis. **E**rgo debet in vīras pascere.  
**Q**uādō ad primū dīcū. **H**ospitalē sc̄ peregrinorū & bo-

# in epistolam i ad Timotheum III

spiritum. Ro. 12. Hospitalitate sectates. Heb. vlti. Hospitalitate nolite obliuisci rc. Job. 31. Hostiū meū viatorū patuit rc. Quantū ad secundū dicit. Doctorē Ep̄. 4. Alios pastores et doctores rc. Et hoc est officiū p̄p̄lūz prelati. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meū et paſtent vos scientia et doctrina rc. Conſequens cū dicit Non vinolentū rc. remouet vita oppoſita. Tria autem remouet. Unū quod pertinet ad cōcupiſcentiā carnis. Aliud ad iram. Aliud ad cupiditatē. Quantū ad primū dicit. Non vinolentū. Minus dicit et plus significat Ep̄. 5. Molite inebriari vino in quo est luxuria rc. Quasi dicit non gulosum non luxuriosum. Quantū ad ira duo ponit primo quantū ad actū cū dicit. Non percussorem. Decenter prohibet hoc post vina. quia ebrij defacili p̄cutiunt ſe modēſtū id est patientē Phil. 4. Modēſtia veſtra noſa fit omnib⁹ homib⁹. p̄s. Bene patiētes erāt ut annuncient. Xps paſsus non periebat. Secundo q̄cum ad verba cū dicit. Non litigiosum. 2. tthy. 2. Seruum dei non oportet litigare rc. 1. cox. 11. Si quis videbit contentiosus esse nos tale coſuetudinē non habem⁹ ne et ecclēſie dei. Et hoc q̄r̄ ep̄scopi ſunt ſuccēſſores aploꝝ quos xps inſtruit et pacē annuncient. Ite in paſſione ſua christus virxit. Pacē meā dō vobis. pacē meā relinq vobis. Quantū ad res temporales dicit. Non cupidus quia pontur index et ordinatores ecclēſie qui ſi fit cupidus ſacili delicta et iuſtiſia. Xps. vicesimo ethio. Ne accipias munera que exceſcant etiā prudentes et ſubvertunt. Xba iuſtoꝝ. ſed heu. Jere. 6. A maiore viſo ad minorē omnes auaritie ſtudent rc.

## Lectio ſecunda.

**S**i quis autem domui ſue preſſe nescit quomodo ecclēſie dei diligētiā habebit. Non neophyti: ne in ſupbiaz elatus in iudiciū incidat dyaboli. Oportet autem et illū testimoniuſ habere bonuſ ab hiſ qui foriſ sunt ut non in opp̄p̄briuſ incidat et in laqueū dyaboli. Dyacones ſimiliter pudicos. non bilinguis. non multo vino dediſtos. non turpe lucru ſectantes. habētes myſterium fidei in conſciētia pura. Et hi autem proben̄t primū: et ſic ministrēt nulluz crīmē habentes. Mulieres ſimiliter pudicas. noſ detrahentes. ſobrias. fideles in omnibus. Supra oſtendit ap̄ſ qualis debet eſe ep̄ ſim ſe hic oſtevit qualis debet eſe in comparatione ad multitudinē. Et primo ad multitudinē domeſtice familię. Secundo quo ad multitudinē ecclēſie ibi. Non neophyti rc. Terțio quo ad multitudinē infidelium ibi. Oportet autem illū. Ite primo oſtendit qualis debet eſe in comparatione ad familiā domeſtici. Secundo rationē huius assignat ibi. Si q̄s autem rc. Item primo oſtendit q̄ ab ep̄ſcopo requiriſt gubernatio debita familię. Secundo bona inſtruſio filiorum ibi. Filios habentē rc. Dicit ergo. Oportet ep̄ ſim pelle domui id ē familiā ſue rc. Ut ea bñ gubernet. Bonā autem gubernatiū noſ ſolū eſt acquiſitio diuinaz. quia ea non ſunt finis et ſecondicē ſed inſtrumenta. ſed finis ei⁹ eſt recta vita. Eccl. 44. Paſcificāt in domib⁹ ſuis. Specialiter autem in domeſtica familiā precipuū ſunt filii. Et ideo dicit de eius ſpecialitē. Filios rc. id eſt q̄ ſuis filii do minetur noſ emolliſt ex teneritudine amoris qua quādoꝝ extendit ad filios. Inter alia autem que requirunt in filiis ep̄ſcoporum quos habuerunt ante etiā eſſent ep̄i re-

quiſitio q̄ ſint caſti. quia mala eoz vita eſſet teſtimoniū contra parentē et prelatū. Eccl. 10. Scđm iudicē populi ſic et miniſtri eius. et qualis rector ciuitatis: tales et habitantes in ea. Sa. 4. Ex iniquis eſi omnes filii q̄ naſſunū teſtē ſunt nequitiū aduersus parētes in interrogatione ſua. Secunda ratio eſt. q̄ ad domū ep̄ſcopi coſcurrit populus ideo oportet eos eſſe caſtos. Contra illud. 1. reg. 2. vbi filii heyl noſ caſti coſtupēbant mulieres venientes ad templū. vnde et heyl a vno eſt punitus. Deinde cum dicit. Si quis autem rc. Dicit ſuī rationē assignat. Posſer eſt dicit. Quid ad ep̄ ſim q̄ bene regat familiā cui iminet cura cōmuniſ. Et ideo dicit. Si quis autem rc. id ē proprie familiā. 1. 16. Qui fideliſ eſt in minimo et in maiorē fideliſ eſt. Cōtingit tamen frequentē q̄ aliqui noſ ſunt regitū bene in paruſ domēſticos qui tamē bene regūt in maioribus. Sed dicit. nescit ut hec neſcientia reſeratur ad negligētiā. et qui paruſ negliſt deſacili magna negliſt. ſed qui noſ curat de paruſ aliq̄n bene ſe habet in maioribus. Conſequens oſte dit. Quater ſe habet ad multitudinē ecclēſie in qua non debet eſſe nouicius in fidē ſed antiquis. Ande dicit. Non neophyti id eſt nouā fidē habentē. 1. 1. Oportet eligere vnu et hiſ qui nobilis rc. Idem numeri. 1. Lōgrega mihi. 70. viros de ſenioribus quos tu noſti. q̄ ſenes ſunt populi ac magiſtri et duces rc. Sed ſicut dicitur Sa. 4. Senectus veneſabilis eſt non diuina ſeq̄ numero annoꝝ compurata rc. Cōtingit eſt quādoꝝ q̄ in aliquibus nouis ſugabunt gratia et habebit ſimil cū etate mox ſenectute q̄ diſperſatiue promouentur ſicut ambroſius diuina inspiratio. Unde hoc quod dicit hic ad eos pertinet qui non ſolum etate neophyti. ſed et qui neophyti ſunt pfectio. Et buſius eſt ratio ne in ſuperbiā rc. Quando eſt aliq̄d de noſ uo veniēt ad fidem et ad conditionē aliq̄d pmoquet reputat ſe aliq̄d melior et valde neceſſariū. quia niſi ipſe eſt. ſet non haberent vnde puidcretur ecclēſie. Et dicit dyaboli. quia ipſe cōdēmnat ſuit prop̄ peccatū ſuperbie. Deinde cū dicit. Oportet autem illū rc. Oſtendit qualiter ſe habeat ad multitudinē infidelium. et ponit documen‐ta. Primo vt ſit bona fama. Col. 4. In ſapientia ambulate ad eos qui foriſ ſunt. 1. 2. Conuerſationē vñaz inter gentes habētes bona rc. Et hoc neceſſariū eſt prelato. quia conuerſatio totius cogregatiōis iudicat ex p̄lato. Sed cōtra. 2. cox. 6. Per infamia et bona fama rc. Reſpondeo infamia iuſigit quandoq̄ ex culpa ei⁹ qui infamatur. et hanc philibet hic. quādoꝝ ex malitia detrahentiū. et in hac oportet habere patientiā. et de hac loquitur ap̄le ibi. Sed hic loquitur de affluendo in ep̄ ſim q̄ et ſe ſit bonus et infamia falſo debet patientiē ferre. Secundo aſſignat rationē. An ſubdit. Ut non in obprobriū rc. Vbi tangit duplex periculū ſciliſt ne fiat obprobriolus et q̄ hoc eius auctoritas minuſt. et per coſequēt auſtacia corridenti. Mat. 7. Cijſe primū trahē rc. Secunde ne iſcitat rc. quandoq̄ ſciliſt ipatiēt ſuſtinentio et infamia concitetur ad odia et detiſeret et huiusmodi. Et q̄ prelatuſ ſit odioſus layciſ. cōtingit ſi negligit cultum diuine laudis. Malac. 2. Irru fecitſi pactuſ leui dicit diſ exercituſ prop̄ qđ dedi vos contēptibiles et humiles omnibus populis. Deinde cū dicit Dyacōes rc. Oſtendit pertinencia ad dyacones qđ in greco id ē qđ miniſtri. In p̄mitiua eſi ecclēſia ſolum erant tres ordines vi dicit dyoniuſius ſez ep̄ſcoporū p̄bbyterorū et miniſtri. et noſ diuidebanſ p̄ diuerſos gradus. ſed oia erant in uno ordine ppter paucitatiē miniſtri et ppter nouitatiē ecclēſie. Primo q̄ oñdit q̄les debet eſſe ſim ſe. Secundo q̄tū ad alios ibi. Mulieres rc. Ite p̄mo oñdit q̄les debet eſſe. Secundo quō examinādi ſunt ibi. Et biſ rc. Ite p̄mo

W 15

# Explanatio sancti Thome

Dicendum quales debet esse quantu[m] ad eorum propriu[m] corp[us].  
Secundo quantum ad res exteriores ibi. Non turpe tc.  
Tertio quantum ad alia ibi. Habentes tc. Itē q[uod] ad corporis. Primo ostendit quo ad totius corporis qualitates.  
Secundo quantum ad oris refrenatione. Dicit ergo. Dico q[uod] episcopi debet esse pudici. Similiter oportet dyacones esse. quia contrariu[m] pudicitie facit ineptu[m] ad spiritualia. quia denegat animu[m] a spiritualib[us] q[uod] necesse est tales habere elevatu[m] Isa. 52. Mundamini qui fertis vase do minis tc. Lue. 12. Sunt lumbi vestri p[re]cincti tc. Deinde ostendit quales debent esse in ore. Os deseruit locutioni et gustu. Quantu[m] ad primu[m] dicit. Non bilingues. Eccl. 28. Lingua tertia m[ul]tos comouit et dispersit illos a gente in genete tc. Bilinguis est habens duas linguis. Non erunt tales dyaconi ministri pacis. Quantu[m] ad secundu[m] dicit. Non m[ul]to tc. puer. 23. Cui ve? Cuius patri ve? cui fuisse? cui s[er]u[us] ca[re] vulnera? cui suffosso oculoru[m]. Non bis qui comorantur in vino et studet calicibus epotandis Isa. 5. Et qui potentes estis ad bibendum vi nu et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Deinde cu[m] vicit Non turpem tc. Ostendit quomodo se habeant ad res exteriores. Non solu[m] diuertitur a iusticia quādoceps propter cupiditate lucis; sed etiam veritate dlecentes que non oportet. Et ideo prohibet eis temporale lucrum in quo intelligitur omne lucrum in honestu[m]. Sed quantu[m] ad affectis one dicit. Habentes tc. Et instruit eos. Primo q[uod] ad fidem. Secundo q[uod] ad conscientie puritatem. Unde dicit. Miseriu[m] fidei non fide. id est non tantu[m] fide simpliciter sed intelligentia eius quod in fide occultu[m] est. Miseriu[m] enim idez est quod occultu[m]; quia ministri debent scire non tantu[m] ea de fide que et populus intelligit. sed et mysteria. quia debet alios instruere. 1. Ide. 3. Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos ratione de ea que in vobis est fide et spe tc. Itē conscientia pura. q[uod] ipura facit in fide errare. 5. 1. Fidem autem preceptum est charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta tc. Deinde cu[m] dicit. Et hijs et benuntur tc. Ostendit quo exaniment. Posset enim dicere aliquis. Puto o[mn]es bonos. hoc enim debet esse in tua reputatione. Sed q[uod] tu ad eorum promotionem omnes sunt examinandi. Unde etiam ipsi examinanti vnde dicit. Et hijs tc. Nullum crimen. id est peccatum mortale. non ab intende de peccato veniali. quia ut dicitur. 1. Job. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus. ipsi nos seducimur et veritas in nobis non est. Hec dicit qui habuerunt; sed qui habent id est sunt notabiles et habent infame crimen. Alioquin hoc esset derogare clauibus ecclesie. Deinde cu[m] dicit. Mulieres tc. Ostendit qualiter se habeant ad alios. Et primo ponit suam instructionem. Secundo rationem ibi. Qui enim habent tc. Circa primum duo facit. q[uod] primo ostendit qualiter se habeant ad uxores quas habebant in primitiva ecclesia. et loquitur propter statu illo. Secundo quo ad filios ibi. Qui filii tc. Itē prima in duas q[uod] primo ostendit quales debent esse eorum uxores. Secundo qualiter ipsi habeant se ad illas ibi. Dyacones tc. In uxori eorum requirit qualiter. scilicet pudicitia. modestia. sobrietate. et fidelitate. Dicit ergo similiter sicut dixi de dyaconibus p[ro]p[ter] de mulieribus quia oportet eas esse pudicas Eccl. 26. Gratia super gratiam mulier sancta et pudica. Item modestias in lingua non detrahentes. Eccl. 10. Quo si serpens mordeat in silentiorib[us] eo min[or] habet qui detrahit tc. Itē sobrias que est maximu[m] ornamenti mulierum. 5. 2. Similiter et mulieres in habitu ornato cum verecidia et sobrietate. Itē fideles vel deo q[uod]rum ad veram fidem vel virtutis suis. Sed que culpa est dyaconi si eius uxor est mala. Respondet. Aliquis a ministerio repellit non solu[m] propter culam sed etiam propter aliquod impedimentu[m] ministerij. Et

ideo si prete culpa eorum possent mulieres esse male tamen presstat impedimentu[m] oportet. Primo q[uod] cum male sunt insig[n]ificantia maiori cura. et per hoc minus vacaret ecclesiasticis ministeriis. Secundo q[uod] viri depravantur ex uxori bus. Itē esset in periculu[m]. quia ministru[m] ecclesie multi frequentant domos. Dixerunt autem cathaphrige ergo inter dyaconos agitur de mulieribus. mulieres possunt ordinari ad sacros ordines. Sed sciendi est q[uod] in iure ali que mulieres aliqui vocant dyaconisse. non quod habeant huiusmodi ordinem; sed propter aliquod ministeriu[m] ecclesie. sicut in greco dicitur dyaconus quilibet minister.

## Lectio tercia.

Dyacones sint viuus uxoris viri: q[uod] filii suis bene presint: et suis dominibus. Qui enim bene ministraverint: gradu bonu[m] sibi acquirent et multa fiduciaz in fide que est in christo iesu. Hec tibi scribo fili Thymothee: speras me venire ad te citato. Si autem tardaueris: ut scias quomodo oporteat te in domo dei queri que est ecclesia dei viu[i] columnam et firmamentum veritatis. Et manifeste magnu[m] est pietatis sacramentum quod manifestatur est in carnis iustificatiu[m] est in spiritu. apparuit angelis: predicatorum est gentibus. creditum est in mundo. assumptum est in gloria.

Supera ostendit apostolus quales debent esse dyacones et eorum uxores: hic ostendit quod dyaconi se habeant ad uxores et ad filios et familiam. Et primo ponit documentum Secundo eius rationem ibi. Qui enim bene tc. Dicit ergo. Dixi quod mulieres dyaconorum sint pudice. Et si in uxori est pudicitia habenda propter eos amplius in ipsis est necessaria ut sint omnino a contactu mulier immunes. Sed quia finis hoc pauci essent ministri credidit q[uod] saltem sint viu[is] uxoris viri. quia habuissent plures est signum incontinentiae: et contra significationem sacramenti. Et inde est quod dominus instituit in atrionibus viuus ad viuus. Unde et prima uox benedicitur non secunda. Deinde monet qualiter se habeant ad filios dicens. Qui filii suis bene presint. scilicet bene erudiendo in disciplina bona et bona vita. Eccl. 7. Filii tamen sunt erudi illos tc. Consequenter horatur eos bene pessime et toti domui id est familie scilicet cum malueretudine Eccl. 4. Noli esse sicut leo in domo tua tc. Et huius ponitur ratione dicens: Qui enim tc. Quasi diceret. Quid regris ab episcopis rationabiliter est. q[uod] ipsi sunt prelati. Sed quare a dyacono qui est minister. Unde dicens: Qui enim tc. Et primo ostendit quod bonus uisus huius ministerij est via ad maiorem dignitatem. Secundo etiam q[uod] est via ad vitam eternam. Quantu[m] ad primu[m] dicit. Qui enim bene ministraverit exercendo officium dyaconi. Quid est in greco dyacon? in latino dicitur minister. Gradus bonu[m] sibi acquirit. id est promoueri merentur ad gradu altioru[m] Mat. 25. Quia in pauca futili fidelis super multa te constituit tc. Et dicit de bonu[m]. q[uod] supra codex. Qui etiam desiderat bonu[m] oportet desiderar. Nec tamen in hoc est eorum finis. sed cum hoc remuneratio[n]e habent a deo. Job. 12. Volo ut ubi ego suu illuc sit et minister meus. Et ideo dicit. Multa fiducia[re] ses auxiliis gratie in presenti et glorie in futuro. et hoc per fidem christi. et eorum. 3. Fiducia tales habemus tc. Isa. 12. Fiducialiter agam non timebo. Deinde cu[m] dicit Hec tibi scribo tc. Ponit rationem omnium predictarum motionum. Et prouo

# in epistolam I ad Timotheum III

excludit causam opinata. Secundo astruit verā ibi. **S**i autē tc. Tertio affixat rationē ibi. Quae est ecclesia tc. Circa primum sciendū est q̄ possit thymotheus credere q̄ ex quo scriptis decetero cū nō visurus esset. als superfluum videretur cū litteris monere. Et ideo dicit hoc scriptis ibi tc. Et nominat cū filiū. quia sibi charissimus erat. 1. cor. 4. Ideo misit ad vos thymotheum qui est filius meus charissimus tc. Et dicit speras. quasi non certus. 2. Joh. bannia. Plura habens vobis scribere nolui per cartas et atramentū. spero enim me futurum apud vos et os ad os loqui tc. Scribo igitur licet spem habeā. q̄ spes in longum p̄trahī potest. puer. 16. Hominis est p̄parare animū et domini lingua gubernare tc. Et ideo dicit. Si autē tardauerō tc. 1. theb. 2. Sed latrinas impediunt nos Ego igit̄ scribo ut si tardauerō scias quod oporteat te ī domo dei querari. p̄s. Habitare faci vñ moris in domo. tc. Deinde cū dicit. Quae est ecclia. Assignat rationē quare sit sic cōuersandū in ea. Et assignat rationē huius cause que est duplex. Primo cōmendādo ipsam eccliam. Secundo cōtāte ecclie ibi. Et manifeste tc. Circa p̄sum duo facit. q̄ primo cōmendat eccliam ex pte ei⁹ cuius est ecclia. Secundo ex veritate ipsius ecclie ibi. Eccliesia quaī adūnatio. quia in ecclia est adūnatio fidelium Ro. 9. Quos vocavit tc. Et adūnabit in deū. Job. 17. Ut ip̄i in nob̄ sunt vñ tc. Et ideo dicit q̄ ē dei. At adūdit viui. ad distinctionē aliorū deoꝝ ad quos congregantur gentes. Nam hi sunt mortui. sed deus ecclie est viuis. Job. 5. Sicut pater haber vitā in semper ipso tc. Et ergo sic in ea cōuerlandū ut spiritualiter viuam⁹. p̄s. Domini nū dñe decet sanctitudo tc. Secunda rō est ex vita ecclie. Naturale est enim homini ut desideret cognitionē veritatis cū sit perfectio intellectus. Unde Aug. dicit q̄ beatitudo est finis dominus que nihil aliud est q̄ gaudium de veritate. Hoc innomitt p̄bus p̄c creaturas Ro. 1. Sed in hoc vacillabant. q̄ non habebāt certitudinē veritatis. tum q̄ erant corrupti erroribus. tum q̄ vix inueniēt apōeos q̄ in veritate concordent. Sed in ecclia est firma cognitio et veritas. Unde dicit columnā Eccl. 24. T̄bri meus in colūna nubis tc. Eccl. 26. Colūne auree tc. Et dicitur aurea. q̄ in sancta. Et firmamentū sez q̄tu⁹ ad alios. quia non possunt firmari in veritate nisi per ecclie sacramēta. Lyc. 22. Tu aliquādo conuersus confirmas tc. p̄s. Ego cōfirmauī colūna eius. Si igitur ecclia cōgregat in deo et dat cognitionē veritatis debem⁹ esse in ea. Deinde cū dicit. Et manifeste tc. Cōmēdat caput ecclie. Et primo xp̄m ad cuius manifestationē apparuit Secundo de eius exaltatione agit ibi Assumpt⁹ tc. Cōmendat autē xp̄m duplicit. Primo quātū ad naturā diuinā. Secundo quātū ad humānā ibi. Quod manifestū est tc. Dicit ergo Et manifeste tc. Quia sacramētū idē est q̄d sacri secretū. Nihil autē tā secretū q̄ id quod in corde gerimus. Multo ergo magis q̄d in corde dei et secretū est et sacri. 1. cor. 2. Quae sunt dei nōmō nouit nisi spirit⁹ dei tc. Esa. 24. Secretū meū mibi. secretū meū mibi Esa. 45. Tu es deus ab conditō. Et hoc est verbū dei in corde patris. p̄s. Eructauit cor meū verbū bonū tc. Docimētē sacramētū et sacramētū pietatis. Secretū autē homini alioī est vanū. p̄s. Dns seit cogitationes hominū q̄m vane sunt. In q̄tu⁹ ergo est restauratiū mundi est pletatis. Tē magnū quia est ver⁹ deus cuius magnitudinis nō est finis. Hoc ergo secretū quod later in corde patris factum est hō. Et ideo dicitur ip̄m. Secundo q̄tū ad naturā humānā tc. Et primo q̄tū ad carnē. Secundo q̄tū ad animā. Qnātū ad primū dicit. Quod manifestatum est in carne. Hicue

verbū quod lat̄ in corde manifestat̄ xpo sensibili. ita xpo dei in corde dei latebat. sed in carne manifestatum Job. 1. Verbum caro factū est tc. Quantū ad animā dicit. Ju stificatum est in spiritu. Hoc duplicit exponit. Primo ne credit̄ q̄ caro prius sit concepta dicit q̄ non. q̄ in spiritu. Id est per spiritu sanctum conceptus est Mat. 1. Quod enī ex ea natū est de spiritu sancto est. Et Lyc. 1. Qd enī ex te nascetur vocabilis filius dei. Et hoc q̄ spirit⁹ sanct⁹ superueniet in te tc. Ut in spiritu sancto humano de q̄ Job. 19. Emisit spiritum. Et sic est manifestatio in carne quod tamē est cum spiritu. Et dico spiritu iustificato. sc̄z quia iustus est absq̄ omni macula. Deinde cum dicit Apparuit tc. Ostendit eius manifestacionē. et primo factā angelis. Secundo hominibus ibi Predicātū tc. Di cit ergo sacramētū illud quod apparuit tc. excludit eis am cognitionē angelōw tc. Illud autem dicit apparere quod in potestate sua habet videri nō videri; et nō subest potestati videntis. Unde non dicit lapis apparet mihi. sed video lapidē. Si ergo angelus in sua natura habet q̄ videret verbū. nō diceretur verbū apparet sibi sed q̄ ipse videret cum veller. Et ideo dicit apls q̄ apparuit angelis. q̄ non in sua natura viderunt ip̄m. Et verum est q̄ a principio apparuit angelis q̄m ex conuersione ad se deificauit ip̄os. sed q̄m est incarnatū multa mysteria innotuerunt angelis que non cognoverant antea. Et ideo dicit Beda in nativitate apparuit angel' clā ritas q̄ non antea in veritate visa est hominibus. Et hoc duplicit. Primo q̄tū ad ministerium apostolorum. Secundo quantū ad cognitionē populoꝝ quib⁹ manifestatur. Quidam solis iudeis manifestabā. sed nunc in gentibus. Et ideo dicit Predicātū est gentib⁹ Mat. 6. Lentes ergo docete omnes ḡtēs tc. p̄s. Annunciate inter gentes gloriam eius tc. Et hoc efficaciter. q̄ creditū est mundo. Et hoc dñs orabat Job. 17. Et hoc maxime mirum est q̄ simplices pauperes et impotentes totus mundus est conuersus. 1. cor. 1. Nō multi sapiētes tc. Et hoc ut nō gloriaret omnis caro tc. Secundo manifestat q̄ sola veritas dei hoc facit. q̄ allumptū est in gloria christi. scilicet quia manifestatus assumptus est in celis Mar. vltimo. Dominus quidē iesus postq̄ locut⁹ est eis assumptus est in celum tc. Phil. 2. Et omnis lingua confiteatur quia domin⁹ nōs iesus christ⁹ in gloria est dei patris.

## Capitulū quartū.

**S**piritus autē manifeste dicit q̄a in nouissimis temporibus discedent quidā a fide attendētes spiritibus erroris et doctrinis demoniōw in ypocrisi loquentiū mendaciū et cauteriā habentiū suā cōscientiā. phibentiū nubere abstinere a cibis quos deus creauit ad percipiendū cū gratiarū actione fideli⁹ et his qui cognoverūt veritatē. Quia omnis creatura dei bona est et nihil rehiciēdū qd cū gratiarū actione percipitur. Sanctificat enī per verbū dei et orationē.

Superius instruxit thymotheum de pertinentib⁹ ad ordinationē ecclie in spiritualibus. Secundo quantum ad documenta fidei: cultum dei et dispositionē ministeriorum: hic instruit eum de ordinatione ecclie quantum ad exteriora. Et primo quantum ad cibos. Secundo q̄tū ad status hominum et viuitas ibi. Quicūq̄ sub ius